非流動資産(金融商品、繰延税金資産、退職給付に係る資産、保険契約から生じる権利を除く)

(単位：百万円)

　
前連結会計年度
(2015年３月31日)

当連結会計年度
(2016年３月31日)

日本 30,175 29,996

アメリカ 17,484 18,833

中国 8,595 12,182

その他 29,254 26,792

合計 85,509 87,805

⑥ 主要な顧客に関する情報

(単位：百万円)

　
前連結会計年度

(自 2014年４月１日
　至 2015年３月31日)

当連結会計年度
(自 2015年４月１日
　至 2016年３月31日)

本田技研工業株式会社グループ 389,316 423,410

(注) 日本、米州、中国、アジア・欧州の各セグメントにおいて売上収益を計上しています。

（１株当たり利益）

基本的１株当たり当期利益及び算定上の基礎は、以下のとおりです。

なお、希薄化効果を有する潜在的普通株式はありません。

　

　
前連結会計年度

(自 2014年４月１日
至 2015年３月31日)

当連結会計年度
(自 2015年４月１日
至 2016年３月31日)

親会社の所有者に帰属する
当期利益(百万円)

22,585 23,528

期中平均普通株式数(千株) 67,998 67,998

基本的１株当たり当期利益(円) 332.15 346.01

（後発事象）

該当事項はありません。

　

決算短信（宝印刷） 2016年04月28日 09時53分 36ページ（Tess 1.50(64) 20160126_01）

テイ・エス テック株式会社(7313) 平成28年３月期 決算短信

― 35 ―

（初度適用）

当グループは、2016年３月31日に終了する連結会計年度よりIFRSを適用しています。IFRSへの移行日は2014年４月

１日であり、従前の会計基準（日本基準）とIFRSの調整表については、以下のとおりです。

なお、調整表の「表示科目の組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識及び測定の差

異」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しています。

また、移行日における日本基準の諸数値については、「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 2012年

５月17日。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 2015年３月26日。）の改正

に伴う影響額を反映した数値を表示しています。

① 移行日(2014年４月１日)の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準
表示科目の

組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 資産

流動資産 流動資産

　 現金及び預金 78,181 △1,721 2,174 78,634 A 　 現金及び現金同等物

　 受取手形及び売掛金 65,530 2,379 △3,912 63,997 A
　 営業債権及び

その他の債権

　 貸倒引当金 △40 40

1,988 3,051 5,040 C 　 その他の金融資産

　 商品及び製品 2,609 23,006 △2,432 23,183 A 　 棚卸資産

　 仕掛品 3,325 △3,325

　 原材料及び貯蔵品 19,681 △19,681

　 未収還付法人税等 65 393 458 　 未収法人所得税等

　 繰延税金資産 2,703 △2,703

　 その他 5,338 △2,686 9 2,660 　 その他の流動資産

505 505
　 売却目的で保有する
　 非流動資産

　 流動資産合計 177,394 △2,703 △211 174,480 　 流動資産合計

固定資産 非流動資産

　 有形固定資産 62,253 △226 △4,168 57,857 C 　 有形固定資産

　 無形固定資産 1,546 226 5,423 7,195 B,E 　 無形資産

　 関係会社出資金 3,082 △1,874 1,207
　 持分法で会計処理

されている投資

　 投資有価証券 16,673 2,644 3,474 22,792 C 　 その他の金融資産

　 長期貸付金 399 △399

　 貸倒引当金 △6 6

　 退職給付に係る資産 1,039 △0 1,038 　 退職給付に係る資産

　 繰延税金資産 1,569 2,703 △2,519 1,752 　 繰延税金資産

　 その他 1,455 △376 232 1,311 　 その他の非流動資産

　 固定資産合計 88,012 2,703 2,440 93,156 　 非流動資産合計

資産合計 265,407 － 2,229 267,637 資産合計

決算短信（宝印刷） 2016年04月28日 09時53分 37ページ（Tess 1.50(64) 20160126_01）

テイ・エス テック株式会社(7313) 平成28年３月期 決算短信

― 36 ―

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準
表示科目の

組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債及び資本

負債の部 負債

流動負債 流動負債

　 支払手形及び買掛金 56,932 17,853 △9,683 65,102 A,D
　 営業債務及び

その他の債務

　 賞与引当金 3,053 △3,053

　 役員賞与引当金 151 △151

　 短期借入金 1,869 167 △18 2,018 　 短期借入金

　 １年内返済予定の
長期借入金

167 △167

　 リース債務 416 1,423 1,840 C 　 その他の金融負債

　 未払法人税等 3,049 576 111 3,738 　 未払法人所得税等

　 99 99 　 引当金

　 繰延税金負債 36 △36

　 その他 19,095 △14,772 △278 4,044 　 その他の流動負債

　 流動負債合計 84,772 516 △8,445 76,843 　 流動負債合計

固定負債 非流動負債

　 長期借入金 69 69 　 長期借入金

　 リース債務 404 598 1,003 C 　 その他の金融負債

　 退職給付に係る負債 2,787 △0 2 2,789 　 退職給付に係る負債

145 145 　 引当金

　 繰延税金負債 4,940 36 △247 4,728 　 繰延税金負債

　 役員退職慰労引当金 60 △60

　 その他 1,235 △637 858 1,457 C,D 　 その他の非流動負債

　 固定負債合計 9,497 △516 1,212 10,193 　 非流動負債合計

　 負債合計 94,269 － △7,232 87,037 　 負債合計

純資産の部 資本

　 資本金 4,700 4,700 　 資本金

　 資本剰余金 5,163 △213 4,949 G 　 資本剰余金

　 自己株式 △3 △3 　 自己株式

　 利益剰余金 134,281 8,114 142,396 G 　 利益剰余金

　 その他の包括利益
累計額

7,886 △265 7,620 A,F
　 その他の資本の

構成要素

152,027 － 7,635 159,663
　 親会社の所有者に

帰属する持分合計

　 少数株主持分 19,110 － 1,826 20,937 　 非支配持分

　 純資産合計 171,137 － 9,462 180,600 　 資本合計

負債純資産合計 265,407 － 2,229 267,637 負債及び資本合計

決算短信（宝印刷） 2016年04月28日 09時53分 38ページ（Tess 1.50(64) 20160126_01）

テイ・エス テック株式会社(7313) 平成28年３月期 決算短信

― 37 ―

移行日の差異調整の主な内容は、以下のとおりです。

イ 表示科目の組替

・預入期間が３カ月超の定期預金について、日本基準では「現金及び預金」に含めていましたが、IFRSでは「その

他の金融資産」に含めています。

・未収入金及び前渡金について、日本基準では「その他の流動資産」に含めていましたが、IFRSでは「営業債権及

びその他の債権」に含めています。

・「商品及び製品」「仕掛品」「原材料及び貯蔵品」について、日本基準では区分掲記していましたが、IFRSでは

「棚卸資産」として一括表示しています。

・「繰延税金資産」「繰延税金負債」について、IFRSではすべて非流動としています。

・日本基準で区分掲記している「賞与引当金」「役員賞与引当金」について、IFRSでは「営業債務及びその他の債

務」に含めています。

・未払金及び未払費用について、日本基準では「その他の流動負債」に含めていましたが、IFRSでは「営業債務及

びその他の債務」に含めています。

ロ 認識及び測定の差異

Ａ．決算報告期間の変更

連結子会社の報告期間の末日を３月31日に統一したことにより、連結財政状態計算書の各表示科目に影響してい